Projeto de resolução - lana4ew1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lana4ew1
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/11/2022
Projeto de resolução nº 743/2022
Protocolo nº 10352/2022
Processo nº 1997/2022

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora Ivonete Ribeiro Estercio.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Ivonete Ribeiro Estercio.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ivonete Ribeiro Estercio, nascida em 08/09/1972, em Mariluz – PR, veio com a família, duas filhas, Michelly e
Milleny, e seu esposo, em 11 de março de 2008, diretamente para o município de Campo Verde, onde já
havia residência de parentes.

Na época, Ivonete já formada, foi trabalhar em escola municipal, enquanto seu esposo trabalhava em uma
grande empresa de plantação de grãos.

Mas Ivonete, sempre foi determinada e nunca mediu esforços para alcançar seus objetivos, fez curso técnico
de enfermagem e trabalhou em Hospitais, posteriormente descobriu a paixão pela Agricultura Familiar.

Há mais de 06 (seis) anos, é líder comunitária e Presidente da Afecampo, associação que representa a feira
municipal e a agricultura familiar no município de Campo Verde.

Atualmente, há mais de 14 anos no município de Campo Verde onde viu suas filhas se formarem pessoas de
bem, Michelly que é bancária, Milleny que é arquiteta e Isaque de 10 anos de idade, que ainda é estudante.

Por prestar um brilhante trabalho com a Agricultura Familiar no município de Campo Verde no Estado de
Mato Grosso, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo
qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

1

Projeto de resolução - lana4ew1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Novembro de 2022

Thiago Silva
Deputado Estadual

2